
JUAN CARLOS R.

Dado en Madrid a 8 de junio de 1990.

El Ministro de Economía y Hacienda,
CARLOS SQLCHAGA CATALAN
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de ahorro presentados por las empresas que al !"inal se relacionan, por
encontrarse el contenido de los mismos en lo indicado en el articulo
2.° de la Ley 82/i980, de 30 de diciembre. sobre Conservación de
Energia.

Resultando que. los expedientes que se tramitan a efectos de con­
cesión de beneficios. se rigen por la Ley 82/1980, de 30 de diciembre.
sobre Conservación de Energía.

Resultando que. en el momento de proponer la concesión de bene­
ficios, España ha accedido a las Comunidades Económicas Europeas.
de acuerdo con e! Tratado de adhesión de fecha 12 de junio de 1985.
con virtualidad de sus efectos con fecha 1 de enero de 1986, cuyo tra~

tado modifica en esencia el régimen de concesión de beneficios fiscales
solicítados.

Resultando que, desde l de enero de! año actual 1990. se encuen­
tra en vigor la Ley 39/1988, de 28 de diciembre. reguladora de las Ha·
ciendas Locales. cuya disposición adicional novena, apartado uno, es­
tablece que a partir de 31 de diciembre de 1989, quedarán suprimidos
cuantos beneficios fiscales estuviesen establecidos en los tributos loca­
les, tanto de forma genérica como específica, en toda clase de disposi­
ciones distintas de las de Régimen Local, sin que su actual vigencia
pueda ser invocada respecto a ninguno de los tributos regulados en la
presente Ley; lo anterior se entiende sin perjuicio de lo establecido en
el apartado dos de la disposición transitoria segunda, en el apartado
dos de la disposición transitoria tercera y en el párrafo terccro de la
disposición transitoria cuarta -

Resultando que, el apartado dos de la disposición transitoria ter­
cera determina que "quienes a la fccha de comienzo de aplicación del
Impuesto sobre Actividades Económicas, t de enero de 1991. gocen
de cualquier beneficio fiscal en la Licencia Fiscal de Actividades Co­
merciales e Industriales. continuarán disfrutando de las mismas en el
Impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de su extinción y, si
no tuvieran ternlino de disfrute. hasta el 31 de diciembre de 1993, in­
clusive».

Vistos la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Conservación de
Energía, Rcal Decreto 872/1982, de 5 de marzo (<<Boletín Oficial de!
Estado» 6-5) y demás disposiciones reglamentarias.

Este Ministerio. a propuesta de la Dirección General de Tributos
de eonfonnidad con lo establecido en el Real Decreto 872/1982, dc 5
de marzo y articulas once y quince de la Ley 82/1980, de 30 de di­
ciembre. sobre Conservación de Energía, ha tenido a bien disponer:

Primero.~Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de cada
tributo y a las especificas del régimen que deriva de la Ley 82,/! 980.
de 30 de diciembre, se otorgan a las empresas que al final se relacío­
nan, los siguientes beneficios fiscales:

Uno: Reducción dd 50 por 100 de la base imponible del Impuesto
de Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, en
los actos y contratos rdativos a los cmpn:~stitos que emitan las empre­
sas españolas y los prestamos que las mismas concierten con Organis­
mos Internacionales o Bancos e Instituciones Financieras, cuando los
fondos así obtenidos se destinen a financiar inversiones reales nuevas
con fines dc ahorro energético o de autogeneración de electricidad.

Dos: Al amparo de lo dispuesto en el artículo veinticinco c). uno,
de la Ley 61./1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Socieda­
des, bonificación del 95 por lOO de la cuota que corresponda a los
rendimientos de los empréstitos que emitan y de los préstamos que
concierten con Organismos Internacionales o con Bancos e Institucio­
nes Financieras. cuando los fondos obtenidos se destinen a financiar
exclusivamente inversiones con fines de ahorro energético o de auto·
generación de electricidad

Este beneficio solamente será aplicable en aquellos periodos de
tiempo en que el sector económico al que va dirigida la inversión para
el ahorro energético o la autogeneración de la electricidad, se encuen·
tre comprendido dentro de los sectores que en su caso, autorice el
Gobierno en aplicación del artículo 198 del Real Decreto 2613i 1982.
de 15 de octubre.

Tres: Al amparo de lo previsto en el artículo trece f), dos. dc la
Ley 61/1978, de 27 de diciembre" del Impuesto sobre Sociedades, se
considerar:'¡ que las amortizaciones de las instalaciones sustlluidas o
de las pérdidas sufridas en su enajenación, conforme a un plan libre­
mente formulado por la empresa beneticiaria. cumplen el requisito de
efectividad

Cuatro: Las inversiones realizadas por las empresas incluidas en el
articulo segundo y cuyos objetivos queden dentro de lo expresado en
el articulo primero de la presente Ley tendrún igual consideración que
las previstas en el artículo veintiséis de la Ley del Impuesto sobre So-
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Otras disposicionesIII.

RESOLUCION 430/38740/1990, de 6 de junio, de la
Dirección General de Enseñanza, por la que se conceden
dos becas para realizar estudios sobre temas de Defensa
durante el curso 1990·1991.

ORDEN de 13 de marzo de 1990 por la que se conceden
a la empresa «(Alinicentrales AfN, Sociedad Anónima»
(CE-84!) y dos empresas más. los heneficios fiscales que
esrublece la Lev 82/1980, de 30 de diciemhre; sobre con­
servación de energía.
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13491 RE·-I.L DECRETO 73411990, de 8 de junio, por e! que se
rectifica el Real Decreto 25311990, de 23 de febrero, en
virtud de! cual se acordó aceptar la donacióll al Estado de
una parcela sita en Hueha.

Por Real Decreto 253/1990. de 23 de febrero, se acordó aceptar la
donación al Estado por «Transportes, Combustibles y Suministros,
Sociedad Anónima», don Antonio Zalvide Hortigüela, doña Ana María
Alvarez Rementeria Reyes, don Antonio E. Zalvide Alvarez-Rementería
y doña Maria Victoria López Rueda, de una parcela de terreno sita en
Huelva, con destino a la construcción de un Centro de Inspección de
Comercio Exterior.

Posteriormente los donantes, atendiendo a la solicitud formulada por
el Ministerio de Economía y Hacienda, han procedido a modificar el
destino de la donaCIón que será la construcción de un Centro Aduanero
en Carretera.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y Hacienda, y
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del dia 8 de
junio de 1990,

DISPONGO:

Artículo llnico.-$e rectifica el Real Decreto 253/1990, de 23 de
febrero, en el sentido de que el destino de la donación será la
construcción de un Centro Aduanero en Carretera.

Para realizar estudios sobre temas de Defensa durante el curso
1990-1991 en el Colegio Universitario para postgraduados y estudios
superiores en «S1. Anlony's College», de la Universidad de OXfOTd (Gran
Bretaña), se conceden las becas convocadas por Resolución
430/38326/1990, de 28 de febrero (<<Boletin Oficial del EstadO) número
63), al personal que a continuación se relacíona:

Fuerzas Armadas

Capitán de Caballería don Pedro Méndez de Vigo y Montojo.

Personal civil
Doña Alexandra Issacovitch Benegas.

Madrid, 6 de junio de 1990.-EI Director general, Ricardo Marzo
Mediano.

MINISTERIO DE DEFENSA

Excmo. Sr.: Vistos los informes favorables de fechas 22. 26 Y 28
de diciembre de 1989, emitidos por la Dirección General de la Ener­
gia, dependiente del Ministerio de Industria y Energia. a los proyectos

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA
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Segundo.-La efectividad de la concesión de los beneficios recogi­
dos en el apartado Primcro, quedará condicionada a la fonnalización
del convenio a que se retiere el artículo 3.". uno, de la Ley 82/19~O,

de 30 de diciembre, entrando en vigor a partir dc la fecha de firma
del citado convenio.

Tercero.-EI incumplimiento de cualquiera de las obligaciones que
asume la empresa beneficiaria, dará lugar a la privación de los benefi·
cios concedidos y al abono o reintegro, en su caso, de los impuestos
bonificados.
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ORDEN de 19 de mar::o de 1990 por la que se conceden
a la empresa ((Sociedad de Fomento Energético. Sociedad
Anónima» (CE-815) y una empresa más. los heneficios
jiscales que establece la Ley 8211980, de 30 de diciembre,
sobre Conservación de Energía.
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Lo que comunico a V. E. a sus efectos.
Madrid, 13 de marzo de 1990.-P. D. (Orden Ministerial 31-7-85,

«Boletín Oficial del Estado»: 8 de agosto), el Director general de Tri­
butos, Miguel Cruz Amorós.

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda.

Segundo.-La efectividad de la concesión de los beneficios recogi­
dos en el apartado Primero, quedará condicionada a la formalización
del convenio a que se refiere el articulo 3. Q

, uno. de la Ley 82/1980,
de 30 de diciembre, entrando en vigor a partir de la fecha de finna
del citado convenio.

Tercero.-EI incumplimiento de cualquiera de las obligaciones que
asume la empresa beneficiaria, dará lugar a la privación de los benefi­
cios concedidos y al abono o reintegro, en su caso. de los impuestos
bonificados.

Cuarto.-Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de
reposición, de acuerdo con lo previsto en el artículo 126 de la Ley de
Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Economía y Ha­
cienda en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de
su publicación,

Quinto.-Relación de empresas:

«Minicentrale$ MN, Sociedad Anónima» (CE-841).-N. l. F,:
A.78.465.01O,-fecha de solicitud: 11 de abril de 1988.-proyecto de
«rehabilitación y ampliación de la central hidroelectrica de Castellana,
en el rio Mandeo, término mUnicipal de Aranga (La Coruña), con
una inversión total de 232.541.540 y una producción media esperable
de 4,255 Mwh/año.

«Minicentrales Tres, Sociedad Anónima» (CE-885),-N. 1. F.:
A.78.609.096.-fecha de s'olicÍlud: 15 de marzo de 1989.-proyecto de
modernización y ampliación de la central hidroeléctrica de Higares en
el río Tajo, en el término municipal de Mocejón (Toledo) con una in­
versión total de 206.589.315 y una producción media esperable de
4.440 Mwh/año.

«Hidroeléctrica del Cadagua, Sociedad Anónima» (CE-883).-N. 1. F.:
A.09.105.230.-fccha de solicitud: 12 de enero de 1989.-proyecto de re·
habilitación de la central hidroeléctrica de Ahedillo, en el rio Cada­
gua, tétrn.ino municipal de Valle de Mena (Burgos) con una inversión
total de 66:333.700 y una producción media esperable de 3.075 Mwh/
año.

Excmo. Sr.: Vistos los informes favorables de fechas 31 de octubre
y 14 de noviembre de 1989, emitidos por la Dirección General de la
Energia, dependiente del Ministerio de Industria y Energía, a los pro­
yectos de ahorro presentados P9r las empre.sas que al fi.nal. se relacio­
nan, por encontrarse el contenido de los mLsmos en lo mdlcado en el
artículo 2,0 de la Ley 82/1980. de 30 de diciembre, sobre Conserva­
ción de Energía.

Resultando que, los expedientes que se tramilan a efectos de con­
ceslón de beneficios, se rigen por la Ley 82/1980, de 30 de diciembre
sobre Conservación de Energía.

Resultando que. en el momento de proponer la concesión de bene­
ficios, España ha accedido a las Comunidades Económicas Europeas,
de acuerdo con el Tratado de Adhesión de fecha 12 de junio de 1985,
con virtualidad de sus efectos con fecha I de enero de 1986, cuyo tra­
tado modifica en esencia el régimen de concesión de beneficiós fiscales
solicitados.

Resultando que, desde 1.0 de enero del año actual 1990, se encuen­
tra en vigor la Ley 39/1988, de 28 de diciembre reguladora de las Ha­
ciendas Locales, cuya disposición adicional novena, apartado uno, es­
tablece que a partir de 31 de diciembre de 1989. quedarán suprimidos
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Ley del Impuesto sobre Sociedades. les. tanto de forma genérica como e3pecífica, en toda clase de disposi-

Cinco: Al amparo del apartado dos, de la disposición transitoria ciones distintas de las de Régimen Local, sin que su actual vigencia
tercera de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre reguladora de las Ha- pueda ser invocada respecto a ninguno de los tributos regulados en la
dendas Locales, exención de la Licencia Fiscal de Actividades Comer- presente Ley; lo anterior se entiende sin perjuiCio de 10 establecido en
ciales e Industriales a que diera lugar la realización de actividades el apartado dos de la disposición transitoria segunda, en el apartado
comprendidas en la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, durante los cin- dos de la disposición transitoria tercera y en el párrafo tercero de la
ca primeros anos de devengo del tributo. disposición transitoria cuarta.

Seis: Los beneficios fiscales anteriormente relacionados se conee- Resultando que, el apartado dos de la disposición transitoria ter-
den por un periodo de cinco años a partir de la publicación de esta cera determina que «quienes a la fecha de comienzo de aplicación del
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», sin perjuicio de su modifica· Impuesto sobre Actividades Económicas, I de enero de 1991, gocen
ción o supresión por aplicación, en su, caso, del articulo 93.2. del Tra- de cualquier beneficio fiscal en la Licencia Fiscal de Actividades Co-
tado Constitutivo de la Comunidad Económica Europea, al que se merciales e Industriales, continuarán disfrutando de las mismas en el
encuentra adherido el Reino de España por el Tratado de 12 de junio Impuesto citado en primer lugar hasta la fecha de su extinción y, si
de 1985. no tuvieran término de disfrute, hasta el 31 de diciembre de 1993" in~

c1usive».
Vistos la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Conservación de

Energía, Real Decreto 872/1982, de 5 de marzo ((Boletín Oficial del
Estado» 6-5), y demás disposiciones reglamentarias,

Este ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos,
de conformidad con lo establecido en el Real Decreto 872/1982, de 5
de marzo, y articulas once y quince de la Lcy 82/1980, de 30 de di­
ciembre, sobre Conservación de Energía, ha tenido a bien disponer:

Primero.-Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de cada
tributo y a las específicas del régimen que deriva de la Ley 82/1980,
de 30 de diciembre, se otorgan a las empresas que al final se relacio~

nan los siguientes beneficios fiscales:

Uno: Reducción del 50 por 100 de la base imponible del Impuesto
de Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, en
los actos y contratos relativos a los empréstitos que emilan las e:mpre­
sas españolas y los préstamos que las mismas concierten con Organis­
mos Internacionales o Bancos e Instituciones Financieras, cUJ.ndo los
fondos asi obtenidos se destinen a financiar-inversiones reales nuevas
con fines de ahorro energético o de autogeneración de electricidad.

Dos: Al amparo de lo dispuesto en el artículo veinticinco c), uno,
de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impueslo sobre Socieda­
des, bonificación del 95 por 100 de la cuota que corresponda a los
rendimientos de los empréstitos que emitan y de los préstamos que
concierten con Organismos Internacionales o con Bancos e Institucio­
nes Financieras, cuando los fondos obtenidos se destinen ~l financiar
exclusivamente inversiones con fines de ahorro energético o de :.Iu1o­
generación de electricidad.

Este beneficio solamente será aplicable en aquellos períodos de
tiempo en que el sector económico al que va dirigida la inversión para
el ahorro energético o la autogeneración de la electricidad, se em:uen­
tre comprendido dentro de los sectores que en su caso, autorice el
Gobierno, en aplicación del artículo 198 del Real Decreto 2613/1982,
de 15 de octubre,

Tres: Al amparo de lo previsto en el articulo trece f), dos, dc la
Ley 61f1978, de 27 de diciembre del Impuesto sobre Sociedades, se
considerará que las amortizaciones de las instalaciones sustituidas o
de las pérdidas sufridas en su enajenación, confonne a un plan libre­
mente formulado por la empresa beneficiaria L.'Umplen el requisito de
efectividad.

Cuatro: Las inversiones realizadas por las empresas incluidas en el
artículo segundo y cuyos objetivos queden dentro de lo expresado en
el artículo primero de la presente Ley tendrán igual consideración que
las previstas en el artículo veintiséis de la Ley del Impuesto sobre So­
ciedades, en aquello que les sea aplicable, Esta dcducción se ajustará
en todos los detalles de su aplicación a la normativa de la Ley del Im­
puesto sobre Sociedades,

Cinco; Al amparo del apartado dos, de la disposición transitoria
tercera de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Ha­
ciendas Locales, exención de la Licencia Fiscal de Actividades Comer­
ciales e Industriales a que diera lugar la realización de actividades
comprendidas en la Ley 82j1980, de 30 de diciembre. durante. los cin­
co primeros años de devengo del tributo

Seis: Los beneficios fiscales anteriormente relacionados se conce­
den por un periodo de cinco años a partir de la publicación de esta
Orden en el {(Boletin Oficial del Estado», sin perjuicio de su múdif¡ca~

cióno supresión por aplicación, en su caso, del articulo 93.2, del Tra­
tado Constitutivo de la Comunidad Económica-Europea; al qlllO se
encuentra adherido el Remo de España por el Tratado de 12 de Juma
de 1985.


